E plus, fo ordenat que fossan paguadas a Naudot de Maderan : set Huras 
tres soudz seys deneys et mealha, per causa de la extracción deu procès 
del apel, que s'es démenât entre lo procurayre de la bila, d'una part, et 
Arnaud Fort, Pot et Johan de Feulias, d'autra; et, ayssi médis, per los 
dos deneys per liura que l'eran degutz per las excequcions feytas per la 
bila, per Roger Obreton et per Helyas de La Bia, encontra aucuns borgues, 
que s'eran obligatz per la bila. 

E plus, que lo tresaurey se carque deus gmatges de mossenhor lo mager, 
sotz-mager, clerc, et autres officiers et pencionaris. 

E plus, que lo tresaurey paguia a Bernard de Sanct-Abit : tres franxs, 
per los despens que a feit a Blaya, quant hi anet sobre la perda, per ma-
neyra de traycion, que se deue far deudeit loe, cum era bingut per letra 
de capsus, debert Biguarroqua. 

E plus, aquo médis, ordeneren de Miguonet de Barses, qui anet a Liborna 
per la medissa causa : de xxx. soudz. 

E plus, que lo tresaurey balhe a Alphonso, trompeta, per portar una 
letra sobre la suffrenssa au senhor de Santa-Baselha : tres franxs. 

E plus, ordeneren que fos deit et présentât, de part la bila, a Johan 
Guassias et a Guilhem de La Mota, que paguian so que deben a la bila; 
et que, affiu que sia segur lodeit Johan Guassias deus quatre centz franxs 
que querelha, que ed et lodeit Guilhem sian segurs, et se retenguan bert 
lor tanta soma cum aquera montara, tant entro la bila l'aya balhat cau
tions a paguar a Sent-Miqueu, juxta et segoud sa letra, per los dos centz 
franxs; et deus autres dos centz franxs sia paguat de la darreyra quinzena, 
si cum acordat fo entre la bila et Johan de Tauyan ; et, si asso no bolen 
acceptar, que sia mandat aus qui seguen la costuma, que balhian et pa-
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guian, de jorn en jorn, au tresaurey so que deuran per quinzenas, et que 
los sia inhibit que ad autres no ac balhen. 

E plus, ordeneren que Johan Arramon sia corretey, et que sia quite 
deus dreytz de la bila per tres antz. 

E plus, que, sobre lo feit de la peyra deu machacol de Seguinot Beti, 
sian bistas las ordenanssas de la nuyt Sent-Jacme, Sent-Christole, quant 
ed era jurat et tresaurey. 

E plus, que los darreytratges de las tabernas de l'an quatre-bintz et 
detze-nau, que Johan de Tauyan era tresaurey, deusquaus feren carquar 
lodeit Seguinot, et losquaus no a pogut cobrar, jassia que n'aye feit dili-
genssa : la bila prenguia sobre sin. 

E plus, ordeneren que lodeit Seguinot aue seis franxs per los despens 
que fet, en las bendeunhas passadas, capjus, per la guarda de la ribeyra. 

E plus, ordeneren que lo feit de Bretanha angue en auant, et que sia 
bist si, pendent la guerra, sia prest d'una part o d'autra, entre nos et lor, 
si se poyra acordar que, si perden los bens, corne poyra estre quite sens 
paguar finanssa. 

E plus, ordeneren que a Arnaud Makanhan sia tornada la acenssa deus 
dos deneys et mealha per Hura, si cum per auant, abant que fos abofada a 
Rogey Obreton; et asso, en paguament de la soma que la bila lo deu, et 
que aquesta causa sia mostrada aus xxx. per major segurtat; et que sian 
apperatz a dimartz, et sobre la corrección de las batleguas. 

E plus, que la bilha de Pey de Castet sia bista et examinada per Guilhem 
deus Camps et Ramon Guassias. 

E plus, fo ordenat, attendut que Monot de Cantalop et Johan d'Arro-
quers no se bolen sotzmetre a la ordenanssa deus senhors, sino mot dura-
ment, et am certas condicions contingudas en una bilha que fo balhada 
debert los senhors, jassia que edz fossan desya certifficatz de la gracia 
que los senhors lo bolen far, so es a ssaber : tantost los remetre la of-
fenssa, qui demoren en arrest, sens los balhar plus a lare arrest, cum per 
auant, se fade per esperanssa que bingossan autrament que no bolen far. 

E plus, aqui médis, feren relación Arnaud Fort et Richard Cedet que 
edz auen bistz los despens que Johan Arnaud, en lo temps que lo duc 
d'Orlenx tene lo ceti a Borg, habe feit per la bila et per la guarda et sau-
uacion deudeit loc, et dissoren que montaban la soma de vi c quatre-bintz 
et i. franc huit soudz et xi. deneys; de que fo paguat per Bacon de cent 
franxs, restan v c quatre-bintz et i. frane vin. soudz et xi. deneys, cum 

dessus; e, aqui modis, l'eyta per losdeitz comissaris lur relación, ordeneren 
que, puysque la bila no a de que paguar, que sia bist ont poyra estre col-
loquat per son paguament; et, en remuneración de sons tribalhs que en 
ladeyta causa babe tingut, ordeneren que aguos outra ladeita soma 
x v n i . franxs, et ayssi l'eren degutz v i c franx totz entegres. 

E plus, ordeneren en comissaris per examinar la supplicacion de Joban Requête de J.Labaur. 

Labaur (?) : lo perbost, Arnaud Fort et lo procurayre; et a refferir au plus 
breu que far se poyra. 

E plus, deputeren, per prendre los segramentz deus assenssadors que Serment des fermiers 

deuen jurar sobre l'autar Sent-Anthoni : Arnaud Fort, Eichard Cedet et d e l a l l l e-
lo procurayre. 

E plus, ordeneren que lo tresaurey paguia a mestre Arnaud de Narp, Gages du eanonnier. 

canoner : x v . liuras, per quarteyron de sons guatges a luy degudas; et 
plus, per i . canon que per lo Miqueu fo près de luy : v. franxs.